
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE U.F. SERVIZI SOCIO EDUCATIVI

 
 

Determina n°538-2018

 
 

del giorno 13/07/2018

 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA SVOLTA IN MODALITA’ TELE-MATICA SUDDIVISA A
LOTTI PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI E CULTURALI PRESSO I
COMUNI DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA, CIVITEL-LA PAGANICO E ROCCASTRADA -
CIG 7567295960 / 7567324151 / 7567355AE3   

 



●

●

●

●

●

●

●

IL RESPONSABILE U.F. SERVIZI SOCIO EDUCATIVI 
 
 
VISTI i seguenti riferimenti ai sensi dei quali il sottoscritto adotta il presente atto:

Artt. 14 e 16 del vigente Statuto aziendale;
 
Artt. 9 e 25, comma 4, del Regolamento aziendale di organizzazione e repertorio delle strutture,
approvato con atto dell’Assemblea dei soci n. 11/2 del 27/10/2010;
 
Art. 8 del Regolamento dei procedimenti, del diritto di accesso e della pubblicità degli atti
amministrativi e di gestione, approvato con atto della Giunta esecutiva n. 3/1 del 24/06/2011,
relativo all’individuazione del Responsabile dei procedimenti;
 
Disposizione di Servizio del Direttore n. 4 del 22/01/2018, con la quale veniva conferito al
sottoscritto l’incarico di Responsabile dell’Unità Funzionale Servizi socio educativi;
 

 
ACCERTATO che il sottoscritto Responsabile non si trova in alcuna circostanza di conflitto
d’interessi ex art. 6bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2010;
 
RITENUTO, nell’esercizio delle funzioni affidate con gli atti sopra richiamati, di dover adottare il
provvedimento che segue, accertata la competenza e la regolarità della documentazione risultante
agli atti d’ufficio;
 
VISTI  i contratti di servizio, in fase di approvazione da parte degli organi competenti, ed in
particolare quelli con i comuni di Castiglione della Pescaia, Civitella Paganico e Roccastrada,
attraverso i quali viene demandata a questa SdS l’affidamento, per il triennio 2018/2020, dei servizi
socio-educativi e culturali di seguito indicati (che per esigenze procedurali vengono suddivisi in 3  -
tre - Lotti):

Lotto 1: Servizio di gestione della Ludoteca “Lo Stregatto” presso il Comune di Castiglione della
Pescaia per gli anni 2018, 2019 e 2020;
 
Lotto 2: Servizi ricreativo-culturali e socioeducativi per il Comune di Roccastrada per gli anni
2018, 2019 e 2020;
 
Lotto 3: Servizi di trasporto, accompagnamento e animazione per i minori residenti nel Comune
di Civitella Paganico partecipanti ai corsi di acquaticità e nuoto per gli anni 2018, 2019 e 2020;
 

 
RISCONTRATA pertanto la necessità di esperire una procedura di gara ai fini dell'individuazione,
per il triennio 2018/2020, di soggetti che progettino e gestiscano per conto di COeSO-SdS Grosseto
i servizi summenzionati;
 



●

●

●

●

●

●

●

●

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
 
CONSIDERATO che:

l’affidamento dei Servizi avverrà mediante procedura aperta, svolta in modalità telematica,
suddivisa in Lotti,con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 18
aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici;
 
le società appaltatrici possono partecipare per singoli Lotti o per tutti e tre i Lotti posti in gara;
 

 
VALUTATO che l'importo complessivo a base di gara dei servizi per il triennio 2018/2020 ammonta
ad € 394.072,49 oltre IVA nei termini di legge così suddivisi:
 

LOTTO 1: € 80.864,00 per l’importo a base di gara soggetto a ribasso al netto di Iva e/o di altre
imposte e contributi di legge + € 13.477,33 oltre IVA nei termini di legge per la proroga;
 
LOTTO 2: € 195.678,00 oltre IVA nei termini di legge per l’importo posto a base di gara soggetto
a ribasso + € 32,613.00 oltre IVA nei termini di legge per la proroga;
 
LOTTO 3: € 61.234,43 oltre IVA nei termini di legge per l’importo posto a base di gara soggetto
a ribasso + € 10.205,73 oltre IVA nei termini di legge per la proroga;
 

 
DATO ATTO che i servizi da effettuare rientrano tra quelli di cui all'allegato IX del D.Lgs. 50/2016,
pertanto, ai sensi dell'art. 35 comma 1 lett. d) del D.Lgs. 50/2016, l'importo dell'appalto è inferiore
alla soglia di rilevanza comunitaria;
 
RITENUTO OPPORTUNO pertanto, per quanto sopra detto:

espletare una procedura di gara aperta, suddivisa in Lotti, svolta in modalità telematica ai sensi
dell'art. 60 del D.lgs. 50/2016 ai fini dell’individuazione dei soggetti fornitori dei servizi sopra
elencati per il triennio 2018/2020;
 
pubblicare la procedura aperta di gara ai sensi dell’art. 60, comma 3 del D.Lgs. citato dal il
giorno 16/07/2018;
 

 
VISTA a tale proposito la documentazione predisposta dagli uffici di questa U.F. e allegata al
presente atto formandone parte integrante e sostanziale, come di seguito elencata:

il Disciplinare di gara;
 
le Schede Tecniche allegate al Disciplinare;



●

●

●

●

●

●

●

●

●

lo schema di Contratto;
 
il DGUE (Documento di Gara Unico Europeo) da compilare e presentare obbligatoriamente da
parte dei partecipanti;
 
il Modello 1 da utilizzare per la presentazione delle eventuali ulteriori dichiarazioni di gara da
parte dei concorrenti;
 
il Patto d’Integrità;
 

CONSIDERATO che la procedura sarà interamente svolta attraverso le funzionalità della piattaforma
START;
 
RITENUTO opportuno stabilire nella documentazione sopra elencata che:

i servizi dovranno essere svolti secondo tutto quanto dettagliato nel Disciplinare di gara e nelle
allegate Schede Tecniche;
 
l'appalto avrà durata triennale (2018/2020) con decorrenza a partire da settembre con date che
verranno comunicate dalla stazione appaltante almeno 30 giorni prima dello svolgimento del
servizio;
 
l'appalto sarà aggiudicato secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui
all'art. 95 del D.Lgs. 50/2016;
 
i partecipanti dovranno dimostrare di essere in possesso dei requisiti elencati nel Disciplinare;
 
le offerte dovranno pervenire entro e non oltre le ore 09:00:00 del giorno 6 agosto 2018
attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana-START;
 

 
RITENUTO necessario pertanto approvare gli atti relativi alla pubblicazione di procedura di gara
indetta ai sensi dell’art. 60, comma 3, del D.Lgs. n.50/2016 (Disciplinare di gara e allegate Schede
Tecniche, Schema di contratto, Documento di Gara unico Europeo, Modello 1, Patto d’Integrità) e
pubblicarli sulla piattaforma START;
 
STABILITO che le offerte saranno formulate dagli operatori economici e ricevute dalla stazione
appaltante esclusivamente per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana –
sezione Portale delle ASL toscane – accessibile all’indirizzo: https://start.e.toscana.it/servizio-
sanitario-toscana/ ;
 
STABILITO inoltre che, per ogni ulteriore dettaglio relativo alla presente procedura, si rimanda alla
documentazione allegata al presente atto formandone parte integrante e sostanziale e a tutto quanto
pubblicato sulla piattaforma START;
 

https://start.e.toscana.it/servizio-sanitario-toscana/
https://start.e.toscana.it/servizio-sanitario-toscana/


●

●

●

●

●

●

●

●

●

CONSIDERATO che l’art. 5 del citato D.M. 2.12.2016 prevede che le spese per la pubblicazione
obbligatoria dei bandi di gara e degli avvisi di aggiudicazione sopra indicate siano rimborsate alla
stazione appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di 60 giorni dall’aggiudicazione;
 
CONSIDERATO che per la pubblicazione obbligatoria del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale
della Repubblica Italiana, si stima di dover sostenere una spesa complessiva di €  650,28, IVA
inclusa;
 
CONSIDERATO che ai fini dell’assolvimento degli obblighi di tracciabilità dei movimenti finanziari
previsti dall’art. 3 della Legge del 13/8/2010, n. 136, come modificata dal D.L. 12/11/2010, n. 187 e
s.m.i., si è provveduto a richiedere all’Autorità Nazionale Anticorruzione i C.I.G. da attribuire ai
singoli Lotti:

LOTTO 1 – CIG: 7567295960;
 
LOTTO 2 – CIG: 7567324151;
 
LOTTO 3 – CIG: 7567355AE3;
 

 
VISTI inoltre i seguenti riferimenti normativi, richiamati nei loro contenuti per quanto di competenza
nel presente atto:

il D.Lgs. 50/2016;
 
le linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti "Procedure per l'affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici" approvate dal Consiglio dell'Autorità
Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26/10/2016 aggiornate al Decreto Legislativo
19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;
 
la L. 136/2010 e s.m.i.;
 
il Regolamento aziendale dei procedimenti, del diritto di accesso e della pubblicità degli atti
amministrativi e di gestione approvato con atto di G.E. n. 3.5 del 24/06/2011;
 
il vigente Regolamento di contabilità;
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni e alle condizioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente
riportate;
 
DI DARE ATTO che:

la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
 



●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

tutto quanto riportato nel presente atto trova riscontro nella documentazione depositata agli atti
presso gli uffici di questa U.F. e/o pubblicata sulla piattaforma START;
 

 
DI ESPERIRE una procedura di gara aperta, suddivisa in 3 (tre) Lotti, svolta  in modalità telematica,
indetta ai sensi dell’art. 60, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 per l'affidamento dei servizi socio
educativi e culturali dei comuni di Castiglione della Pescaia, Civitella Paganico e Roccastrada da
svolgersi nel triennio 2018/2020, alla quale le società appaltatrici potranno partecipare per singoli
Lotti o per tutti i Servizi, come di seguito specificato:
 

Lotto 1: Servizio di gestione della Ludoteca “Lo Stregatto” presso il Comune di Castiglione della
Pescaia per gli anni 2018, 2019 e 2020 - CIG: 7567295960;
 
Lotto 2: Servizi ricreativo-culturali e socioeducativi per il Comune di Roccastrada per gli anni
2018, 2019 e 2020 - CIG: 7567324151;
 
Lotto 3: Servizi di trasporto, accompagnamento e animazione per i minori residenti nel Comune
di Civitella Paganico partecipanti ai corsi di acquaticità e nuoto per gli anni 2018, 2019 e 2020 -
CIG: 7567355AE3;
 

 
DI APPROVARE la documentazione relativa alla procedura, allegata al presente atto formandone
parte integrante e sostanziale e alla quale si rimanda per ogni dettaglio, ovvero:

il Disciplinare di gara;
 
le Schede Tecniche allegate al Disciplinare;
 
lo schema di Contratto;
 
il DGUE (Documento di Gara Unico Europeo) da compilare e presentare obbligatoriamente da
parte dei partecipanti;
 
il Modello 1 da utilizzare per la presentazione delle eventuali ulteriori dichiarazioni di gara da
parte dei concorrenti;
 
Patto d’Integrità;
 

 
DI STABILIRE pertanto che:

l'importo stimato dei servizi da svolgersi nel biennio 2018/2020 ammonta complessivamente ad
€ 394.072,49 oltre IVA nei termini di legge;
 
i servizi dovranno essere svolti secondo tutto quanto dettagliato nel Disciplinare e nelle allegate
Schede Tecniche;
 



●

●

●

●

●

●

●

●

l'appalto avrà durata triennale (biennio 2018/2020) con decorrenza a partire da settembre,con
date che verranno comunicate dalla stazione appaltante almeno 30 giorni prima dello
svolgimento del servizio;
 
l'appalto sarà aggiudicato secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui
all'art. 95 del D.Lgs. 50/2016;
 
i partecipanti dovranno dimostrare di essere in possesso dei requisiti elencati nel Disciplinare;
 
le offerte dovranno pervenire entro e non oltre le ore 09:00:00 del giorno 6 agosto 2018
attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana-START;
 

la procedura sarà interamente svolta attraverso le funzionalità della piattaforma START;
 
DI PUBBLICARE la documentazione relativa alla procedura a partire da lunedì 16/07/2018:

sul sito istituzionale di COeSO-SdS Grosseto;
 
sulla piattaforma del Sistema Telematico di Acquisiti Regionale della Toscana-START;
 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI);
 
sulla piattaforma ANAC e sito web del MIT.
 

 
DI RILEVARE che ai sensi del combinato disposto degli artt. 73 e 216 del d.lgs. n. 50/2016 e del
D.M. 2.12.2016 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, le spese per la pubblicazione
obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara saranno rimborsate dall'aggiudicatario entro il termine di
sessanta giorni dall'aggiudicazione;
 
DI DARE ATTO che il costo di pubblicazione della gara sulla GURI è di € 650,28 iva inclusa da
liquidare tramite conto corrente bancario intestato a “Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A”
presso Unipol Banca S.p.A., viale di Porta Tiburtina n. 46 - 00185 Roma , IBAN: IT 81 T 03127
03201 000 000 050 000 a seguito di invio di regolare fattura;
 
DI PUBBLICARE il testo della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line del COeSO-SdS
Grosseto (http://www.coesoareagr.it).

 

Il Responsabile dell'Unità Funzionale
Dott. Massimiliano Marcucci

http://www.coesoareagr.it/


Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del
d.lgs. 7 marzo 2005 n. 82 “Codice

dell'amministrazione digitale”


	IL RESPONSABILE U.F. SERVIZI SOCIO EDUCATIVI
	DETERMINA

